CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE -
CFFC

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.º              , DE 2013
(Do Sr. Edio Lopes)

Solicita que sejam convidados o Sr.
Marcelo Pacheco dos Guaranys, Diretor-
Presidente da Agência Nacional de Aviação
Civil, o Sr. Marco Antônio Bologna, Presidente
da TAM Linhas Aéreas e o Sr. Paulo Sérgio
Kakinoff, Presidente da Gol Linhas Aéreas,
para prestar esclarecimentos sobre o preço
de passagens aéreas e os serviços
relacionados ao embarque de bagagens.

 Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro de V. Exª, ouvido o Plenário

desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Marcelo Pacheco dos

Guaranys, Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil, o Sr. Marco

Antônio Bologna, Presidente da TAM Linhas Aéreas e o Sr. Paulo Sérgio Kakinoff,

Presidente da Gol Linhas Aéreas, para prestar esclarecimentos sobre os preços

abusivos das passagens aéreas, sobretudo nas localidades onde apenas as 2

empresas operam, e também para esclarecer o tratamento e os problemas

relacionados aos serviços de embarque de bagagens.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE -
CFFC

JUSTIFICATIVA

Cada vez mais cresce o descontentamento com os serviços

prestados pelas principais empresas aéreas do país: TAM e Gol.

As reclamações vão desde aos preços abusivos cobrados nos voos

que estas empresas operam, como também nos serviços relacionados ao embarque,

como distribuição de poltronas e, principalmente, ao tratamento dado as bagagens dos

passageiros que utilizam estas empresas. São vários os casos noticiados pela

imprensa, e as reclamações registradas nos aeroportos, nos órgãos competentes, são

cada vez maiores.

Considerando esse contexto, e levando e conta também o aumento

de usuários do transporte aéreo e da proximidade de grandes eventos a serem

realizados no Brasil, é papel desta Comissão fiscalizar e contribuir com os

esclarecimentos necessários, para justificar para a população que necessita utilizar

este tipo de transporte.

Sala das Comissões, em        de                   de 2013.

Deputado EDIO LOPES

PMDB/RR